^b *Clerici.*] In dicto canone ii. Concilii Lateranen additur in sacris Ordinibus constituti: unde constat præsentem constitutionem quoad penam detruzione in Monasterium locum non habere in Clericis minoribus tantum gradibus initiatis, qui excommunicandi sunt, non vero detrudendi in Monasterium.

^c *In filios dissidentia.*] Ex quibus verbis expressæ constat, in praesenti canone non agi de quolibet luxuria peccato contra naturam admisso, sed de præposta venere, & monstro, cum hominibus, aut feminis extra vas naturale habita; quæ commixtio contraria naturam appellatur ab Apostolo ad Rom. cap. i. ibi: *Nam famina eorum mutaverunt naturalem usum.* Et in cap. flagitia, 32. qu. 2. l. cùm vir. Cod. ad leg. Iul. de adult. Hujus monstrorum veneris sectatores appellat D. Paulus ad Ephes. cap. 4. filios dissidentia, id est desperatos, & filios perditionis, juxta Hebraicam phrasim, ut notavit Cuiac. in cap. ut Clericorum, de vita & honest. Cleric.

^d *Quinque Civitates.*] Videlicet Sodoma, Gomorra, Seboin, Segor, & Eleale, quarum duas propter peccatum hoc, alia autem propter vicinitatem submersæ fuerunt. Earum meminerunt Isaías cap. 13. Jeremias cap. 50. Ezechiel cap. 16. & Oseas cap. 11. & hæc divina ultio refertur Genesis cap. 19. Deniron. cap. 29. & ejus meminerunt Patres Concilii Parisiensis sub Ludovico & Lothario lib. 3. cap. 2. ibi: *Sunt sancti diversorum malorum patratores, & lex divina improbat, & condemnat: pro quorum etiam diversi sceleribus, & flagitiis populus fame & pestilentia flagellatur, & Ecclesia status infirmatur, & regnum periclitatur: & sicut sunt diversarum pollutionum patratores, quas cum masculis, & pecoribus nonnulli diversis modis admittunt, quæ incomparabilem dulcedinem piissimi Creatoris ad amariuindinem provocantes, tanto gravius delinquent, quanto contra naturam peccant.* Pro quo etiam scelere igne celesti conflagrata, infernique hiatus quinque absorpta sunt Civitates, necnon & quadriginta, & eo amplius millia stirpis Benjamini murrone fraternali confossa sunt. Hac porro judicium, & evidentes in dicto declarant, quæm excrecible & detestabile apud divinam majestatem hoc vitium extet.

^e *Dejiciantur à Clero.*] Quia ut Clerici detrudentur in Monasteriis penitentia peragendæ causâ, prius deponebantur, ad laicamque communionem redigebantur, cap. tua, de pœnis, cap. nullus 8. 11. quæst. 1. ibi Desertorem autem Clericum cingulo honoris, atque ordinis sui exuum aliquo tempore Monasterio relegari convenit. Illustrat Bosquetus ad Innocent. lib. 1. regestr. I. epistola 130.

g *Laici excommunicationi.*] Clerici autem non excommunicantur, sed tantum deponuntur, nebis in idem crimen vindicatum videatur: quam rationem assignant Apostoli in can. 25. ubi de Clericis omnibus fornicatoribus statuentes docent, ut deponantur, & non segregentur, ne bis in idem crimen vindicetur, contra Scripturam: ad quem canonem alludit omnino sanctus Leo epist.

9. ad Rusticum Narbonensem Episcopum, ibi: *Ut qui in presbyterali honore, aut Diaconi gradu fuerint consecrati, ij pro crimine aliquo suo per manus impositionem remedium accipiant penitendi (quia non sunt excommunicati) quod sine dubio ex apostolica traditione descendit.* D. Basilius epist. ad Amphilius. can. 3. de Diaconis fornicatione lapsis a gens eandem rationem affert, propter quam depositioni non jungatur excommunicatio, ne bis idem crimen puniatur: *cum enim in laicis plectatur excommunicatione, sive privatione communionis, si in Clericis depositione, ac excommunicatione puniatur, revera duplex pœna pro uno reatu imponeretur.* Accedit, quia ut ait ibidem S. Basilius, laici per penitentiam redeunt ad fidelium communionem, seu congregationem; Clerici autem depositi etiam reconciliati non redeunt ad Sacerdotium, à quo exciderunt: docuit idem Basilius in eadem epistola ad Amphilius. can. 32. ubi notavit Balkamon, & probat Gibalin. de censur. disquisit. 7. quæst. 12. confess. 5. Non metat aliquia crimina, quæ capitalia dixit Pacianus in parænesi, punita fuisse in Clericis depositione simul & segregatione, ut in can. 28. 29. 30. &c. 64. Apostol.

COMMENTARIUM.

E X hoc textu sequens communiter deducitur assertio: *Clerici contra naturam incontinentes in Monasteriis detruduntur, laici vero excommunicantur.* Conclusio probari potest ex c. offere-^{7.} sio tractat. c. adulterii, c. flagitia, c. usus 32. qu. 7. c. quodlaut, ditur. & 14. dist. cap. si gens 56. dist. cap. ut Clericorum, de proba-
vita & honest. Cleric. cap. iii. Archiepiscopatu, de tur.
raptor. cap. solicitatores, §. qui vero, de paenit. dist.
1. Concil. Illiberit. can. 18. Trosleian. can. 15. Tu-
ronense can. 15. Parisiense sub Ludovico lib. 1. cap.
34. Londinense 2. anni 1102. tempore Paschalis II. Sodomiticum flagitium facientes, & eos in hac voluntate juventes, anathemate damnamus, donec penitentiam, & absolutionem mereantur: qui vero in hoc crimen publicatus fuerit, statutum est, ut si quidem fuerit persona Religiosi ordinis, ut ad nullum amplius gradum promoveatur; & si quem habet, ab illo deponatur. Refert Anselmus epist. 278. ad Guill. M. D. Clemens lib. 6. const. cap. 14. Justinus Martyr apolog. 2 Basilius in epist. ad Amphilius. can. 6. & 62. Confonant de jure Regio lex 1. part. 7. tit.
21. lex. 1. tit. 21. lib. 8. re opsi. Illustrant plurim dete-
statonem hujus criminis adducentes, Lyra, Serarius, Lorinus, & ali Theologi positivi inc. 19. Exordi, Gomez in l. 80. Taari, Torreblanca de jure spirit. lib. 13. cap. 2. num. 23. Conradus Kling. lib. 3. loc. commun. cap. 34. Solorzanus tom. 2. de jure Indiar. lib. 1. cap. 24. num. 47. Basilio decisi. 4. Petrus Greg. lib. 36. synag. cap. 20. D. Joannes Suarez ad leg. Aquil. lib. 2. cap. 3. Narbona in l. 20. tit. 1. lib. 4. recipil. glossa 8. Ant. Aug. in epist. jur. lib. 6. tit. 4. Mendoza lib. 3. Concil. Illib. cap. 65. Alemanus in no-

tis ad Procopium, fol. 53, linea 22. D. Joannes Vela
de delictis c. 13. Borelli tom. 3. delict. titul. 1. nu. 88.
Ant. Matthaeus de crimin. ad tit. de adult. & supr.
c. 7. ad finem, Mancinus lib. 1. de triplici iur. col-
lat. c. 113. plures, quos referunt D. Joseph. Vela
in c. 1. de offic. ordin. part. 1. num. 106. Pichardus in
§. item lex, Instr. de public. iudicis.

8. **Imgu-**
gnatur
tradita
assertio.

Sed in hanc assertione pro dubitandi ratione
ita insurgo. Quelibet Domini nostri actio debet
esse nostrarum instructio, cap. significasti 4. de elect.
Clement. 1. de magistris. Sed Dominus noster in
patratores hujus deterimi criminis non tantum
peccatum spirituali, verum & corporali (ignis videlicet)
usus fuit, ut supra probavi ex cap. 19. Genesis,
& 29. Deuter. Ergo similiter Ecclesia non depo-
sitione aut excommunicatione tantum, verum
& peccatum capitali hoc scelus vindicare debebat. Fa-
cit etiam, nam peccata metienda, & pensanda est
pro sceleris gravitate, cap. felicis, §. ceterum, de
panis lib. 6. l. final. Cod. de modo mali. Sed pro
stupro, & adulterio peccatum corporalis injungitur
in c. 2. de adult. Ergo & pro hoc nefario crimen
imponenda erat, cum ejus gravitas supereret adul-
terium, cap. adulterii 32. quæst 7. Augetur haec du-
bitandi ratio ex ea in Archiepiscopatu, de raptor.
Ubi cum agatur de raptoribus puerorum, ut eis abu-
terentur, decrevit Pontifex, illos pecuniam esse mul-
ctandos, & fustibus caendos. Igitur non recte
Patres Concilii Lateran. in praesenti tantum sanxe-
runt Clericos præpostorū libidine utentes detru-
dendos esse in Monasterium, laicos vero tantum
excommunicando.

9. **De atro-**
citate
hujus
criminis

Quā dubitandi ratione non obstante vera est
præfens assertio; pro cuius expositione sciendum
est, hoc crimen tērimum esse, & horrendum,
quod inverso, ac præpostero naturæ ordine, ad-
versantibus piudicitia legibus perpetratur. Dici-
tur peccatum omnium pessimum in cap. 11. 35.
quæst. 3. contrā natūram à Platone lib. 1. de legib.,
impurissimum facinus à Clemente lib. 2. confron-
t. cap. 27. Cuius quanta sit gravitas, quanta acerbitas,
plenumque quam dirum nefas ac scelus flagiti-
sum sit, omnes sciunt. Tertul. lib. de pudicitia, in-
ter monstra illud retulit ibi: Reliquas autem libi-
dinum furias impias in corpora, & in sexus ultra
jura naturæ, non modo limine, verum omni Ecclesie
recessu submovemus, quia non sunt delicta, sed mon-
stra. Philo Jud. lib. de specialib. legib. Hac tērri-
ma fecundititia oblitos vocat probrosos, & familia
sua ac patræ dedecora, atque adeo totius humani
generis. D. Augustin. de bono conjugali, cap. 8. hanc
esse summitatem turpiditudinem dixit, ibi: Malum
est fornicatio, peccatum adulterium, peccatum enim alienum
maritrimonium violare quam meretrici adhære-
re; & peior est incestus, quia peccatum est cum matre quam
cum aliena uxore concubere; & semper de malo ad
peccatum, donec ad ea perveniat, quæ sicut ait Aposto-
lus, turpe est etiam dicere. Elegantes Sanctus Petrus
Damianus in libello Gomorrheano, ibi: Hoc sane so-
domiticum vitium nulli prorsus est vitio conferen-
dum, quod omnium immanitatem superat vitorum;
hoc siquidem vitium mors est corporum, interiorisque
est animarum; carnem polluit, mentis lumen ex-
tinguit, Spirituum sanctum de templo humani peccato-
ris ejicit, incentorem luxuria diabolum introduxit:
quisquis in hinc extrema perditionis abusum fuerit
lapidatus, a suprema patria exul efficitur, a Christi Cor-
pore separatur, totius Ecclesie auctoritate confun-
ditur, omnium Sanctorum Patrum iudicio condem-
natur. Multa ex variis Patribus ad hujus infandissi-

mi probri detestatione congregaverunt. Hinc manus in
opus de divorcio Lotharii, ad interrog. 12. Theoph.
Raynaud. lib. 6. de virtut. num. 146. Borel. in sum-
ma decisi. titul. 1. n. 46. Solorzanus lib. 2. de jure In-
diar. tom. 1. cap. 12. num. 31. & tom. 2. lib. 1. cap. 24.
num. 47. Decianus lib. 6. tract. crimin. cap. 3. num. 3.
Beyerlinch. tom. 7. verbo Sodoma. Quare Salvia-
nus de gubernat. Dei, recte notavit Dominum no-
strum ultorem hujus delicti se appellare, licet in a-
liis delictis nomen ultori admundum abhoruerit.
Legitur enim in d. c. 19. Genes: Dominus plus ju-
per Sodomam. Et crimen hoc majus, & gravius es-
se, quam adulterium, contra P. Valquez resolvit P.
Mendo in stater. discursu 5. quæst. 23.

Deinde sciendum est, omni jure variis & exqui-
sitis peccatis vindicatum fuisset hoc delictum. Jure di-
Depo-
vino peccatum mortis statuta fuit. Levit. c. 18. vers. ne hu-
22. & cap. 20. ibi: Qui dormierit cum masculo cor-
ju doli-
tu si in mineo, uerque operatus est nefas, morte mori-
tui,
aniv, si sangvis eorum super eos. Exodi cap. 22.
vers. 19. Deuter. cap. 22. vers. 21. facit Apostol. ad
Roman. cap. 1. ad Galatas cap. 5. ad Ephes. cap. 5.
Apud Orientales eandem peccatum ultimatam fulle
refert Eusebius Cæsar. lib. 6. de prepar. evang.
cap. 8. ibi: ab Euphrate usque ad Orientalem oce-
num, ciuidates, vel fortum obicitur, non magno mo-
rere torquetur; qui vero pudorem masculi erupit, si
res in lucem venire, magnitudine nominis seip-
sum interficere cogitur. Jure civili Romanorum
variis peccatis plebebatur, ut constat ex l. 1. §. remo-
ver. ff. de postul. l. 1. §. ult. ff. de extraordin. crimin. l.
ejusdem, §. item, ff. ad leg. Corn. de sicc. Paulus lib. 5.
sent. tit. 23. §. qui hominu. Et in reos hujusmodi cele-
ritas lata fuit lex Scatinia, quam tulit Scatinus qui-
dam Arianus, eius meminit Cicero Philip. 3. E-
jus legis meminerunt Suetonius in Domit. cap. 8.
Tertul. de monog. cap. 12. Plutarchus in Marci.
Sextus Philosoph. lib. 1. Juvenal. satyr. 2.

Quod si vexantur leges, ac jura: citari
Ante omnes debet Scatinia. Repercipimus.
Afonius, qui de quodam Jureconfuso adulteram
uxorem habente, & huic præpostoræ veneri dedi-
to ita lufit:

Jurisconsulto, cui vivit adultera conjux,
Papia lex placuit, Iulia dispuicit.
Quaritis unde haec sit distantiæ Semiviripse
Scatiniam metuens, non metuit Titiam.
Quod elegantissimum epigramma parum scite ex-
posuerunt Alciatus lib. 10. parerg. c. 16. Gratianus
discept. forens. cap. 183 num. 43. Sed ex sententia
Ælii Vineti in not illius, sic expoundendum est. Ju-
risconsulto cuidam, qui uxoris adulterium diffi-
mulans, favere videbatur, Papiam legem, quæ
contraria cœlibes improlesque lata est placuisse; Ju-
liam autem de adulteriis dispuicisse, quæ lenocinia,
atque adulteria puniuntur; quia uxore adulte-
ra retentia, liberisque vel ex marito, vel ex adul-
terio sublati, mariti patrisque nomen usurpare ve-
batur: & legi Papia satisfacere nitebatur, dum in
Julianum de adulteriis peccabat: idque collatis aliis
duarum legum nominibus, lepidissime ostendit;
ait enim diversitatibus hujus causam esse, quod Jure-
confutus ipse semivit, mollis, muliebrisque pa-
tientiae scortum ut Petronius alibi loquitur, me-
tuebat legem Scatinam, latam adversum impudi-
cos; ideoque ut hoc vitium tegeret, uxorem adul-
teram retinebat maritus metu Scatinæ. Papia
utens, nec tamen timens Titiam legem, quæ si-
licet cavebatur, ne quis ob causam orandam do-
num, pecuniamque accipiat, ut in Tacito legi-
mus

mus II. annal. reclamare Lipsio & aliis: quia cùm
 ei donum, munusve ob causam orandam offerret,
 & imperitus, ac clientelarum inops esset, non e-
 rat cur metueret Titiam legem de muneribus, quæ
 ipse ab adulteris uxoris suæ capiebat ex lenocinio
 suo, faciens contrà legem Juliæ. Sed quia lex Scati-
 nae cam pœnam statuebat, ut quinqüennum stu-
 prasset, festertium decem millia exsolveret, ultra
 modum flagitum hoc crescebat, quis ob pœnam
 hanc pecuniarium, quæ facile pendebatur, conni-
 ventibus judicibus viri nutabant in fœminas, ut
 Tertul. dicitur scribit de monog. cap. 12. quare
 pœna capitalis in eo statuta fuit in l. cum vir. Cod.
 ad leg. Iul. de adult. His elegantissimis verbis: *Cum*
vir nubis in fœminam viris porrecturam, quid cu-
patur ubi sexus perdidit locum: ubi scelus est id,
quod non proficit scire: ubi venus mutatur in al-
teram formam? ubi amor quaritur, nec videtur?
Inbemus in surgere leges, armari jura gladio ultore,
in exquisitis penitibus subdantur infames, qui sunt, vel
futuri sunt rei. Cujus legis veram litteram resti-
 tuere curarunt Fabrotius from. jur. cap. 24. Reuar-
 dus lib. 4. cap. 20 Scholastes ad illud Petronii:
Perfarrum riu malis pubescenibus annis.
 I. Gothof. ad eandem legem in Theodos. & nos in
 can. 71. Concil. Illyber. Ad illa verba, *armari jura,*
 notandi sunt Prudentius lib. 2. in Symachum:
 --- Lex armata sedet.
 Marius Victor lib. 2. in Genesim.
 --- Tibi crimina plecent
Armae leges gladiis, & vindice ferro.
 Juncto Philippo Camerario horar. success. cent. 1.
 cap. 4. Imperatores Valentianus, & Arcadius
 pœnam ignis statuerunt in l. 6. Cod. Theodos. ad leg.
 Iul. de adult. ibi: *Omnibus, quibus flagitiis natus est,*
virile corpus muliebriter constitutum alieni sexus
dannare patientia (nihil enim discretum videtur
habere) cum fœminis bujusmodi scelus speculante po-
pulo flamma vindices expiabant. Et sancè pœna ca-
 pitalis rectè statuta est in eos, qui nefaris suis libi-
 dinibus tot homines occidunt, quotimpeditunt na-
 sci. Eos enim homines interficere, dum prohibent
 nati, non solum Christiani norunt, sed & Ethni. i.
 Plato lib. 8. de legis. ibi: *Abstinendum igitur à*
maliis iubeo; nam qui istis nituntur, genus hominum
dedita opera interficiunt, in lapidem seminantes, ubi
radices agere, quod seruitur, nunquam poterit. Mar-
 tialis lib. 9. epigram. 42. in Ponticum.
Hoc nihil esse putas; scelus est mihi crede, sed
ingens,
Quantum vix animo concipis ipse tuo.
Ipsam credere tibi naturam dicere rerum:
Istud, quod digitis, Pontice perdis, homo est.
 Quam pœnam firmavit Imperator Justin. in au-
 thenti, ut non luxurientur, & in §. item lex Iul. In-
 sist. de public. judic. novella 77. Phocius in nomocan.
 ist. 13. de laicis. c. 5. Sed tunc difficulter videtur textus
 in l. si servus 27. §. & si puerum, ff. ad leg. Aquil. u-
 bialisseritur, castrantem puerum non teneri lege Aquilia, quia pretiosorem eum reddit. Ergo quia
 iure civili crimen hoc præpostera libidinis non
 vindicabatur. Nam respondendum est, id est ser-
 vum eunuchum pretiosorem reddi, quia Romani
 eunuchis utebantur ad diversa ministeria, præ-
 cipue ad custodiæ matronarum, ut ajunt Herodo-
 tus ibi: *In maiori pretio, quam integrum sunt eu-*
nuchi, propter fidem. Clemens Alexand. lib. 4. pedag.
 cap. 4. ibi: *Ministrantes citra suspicionem.* Item ad
 docendas priores literas pueris. Lucianus in Eu-
 nuchio, ibi: *Aptior Eunuchus, cui adolescentes er-*
 diendi traduntur. Præcipue puellis. Martial. lib. 9.
 epigram. 70. l. 4. Cod. de præpositis sacri cubic, ubi
 Cuiacius. Et de Eunucio præceptore accipit tex-
 tum in l. qui filiam 4. ff. ubi pupillu educari, D. Jo-
 annes Suarez ad leg. Aquil. lib. 2. cap. 3. secl. 6.
 num. 21. plura de his eunuchis ad custodiæ ma-
 tronarum deputatis congeserunt Amaya lib. 3. ob-
 ser. cap. 6. Fornerius lib. 2. secl. cap. 29. Salmit. in
 not. ad Panciro. lib. 1. rer. mem. tit. 45. Unde pretio-
 sior dicitur eunuchus in dict. §. et puerum, quia
 iis ministeriis aprior reddebatur. Jure nostro Re-
 gio olim castrationis pœna impoeta erat, l. 6. tit. 5.
 lib. 2. fori iudi. um, ubi probat Villadiego, & ex-
 ponit quomodo delictum hoc probetur. Postea
 pœna capitalis sancta fuit in l. 2. tit. 22. partit. &
 novissima lege l. tit. 21. lib. 4. Recopil. pœna haec
 ignis est cum confusione bonorum: & merito
 similes regi comburi jubentur, ut ignem, quem
 in concupiscentiis habuerunt, juxta illud D. Ambro-
 sij de Abel, & Cain: *Savuac iminum fulmulus*
libido est, qua nunquam manere quietum patitur
affectionem nocte seruet, die anhelat; ignis similiter ex-
ttinguat. Unde Dominus igne de celo dimisso ul-
 tus est hanc monstralem Pentapolitarum libidi-
 nem, Genesis cap. 8. Similiter cum Judæ nuncia-
 tum est, forniciatum fuisset Thamar nurum ejus,
 produci eam jussit, & comburi. Genesis cap. 38.
 Similiter jure civili cautum legimus. servum cum
 domina propria concubente con. remari, l. nunc.
 Cod. de mulieribus qua se prop. servis: vel si mulie-
 rem ingenuam rapuerit, aut simili raptui opem
 tulerit. Notavit Mancinus lib. 1. de triplici juris
 collat. cap. 60.

II.

Nec minori odio Ecclesia prosequuta est hoc
 immane scelus; nam primis Ecclesiæ seculis nec
 in fine venia hoijusmodi rei concedebatur. Con-
 cil. Illyber. can. 7. ibi: *Supratoribus puerorum nec*
in fine dandam esse communionem. Ubi notavi, & co-
 probarunt Gabriel Albaspinus lib. 2. obf. cap. 13.
 Balsamon in can. 17. Concil. Ancyra cuius verba in-
 frâ dabimus. Postea pœnitentia illis injuncta fuit
 decem, aut septem annorum. Gregorius III. in pœ-
 ni. titul. de divers. crimin. cap. 21. ibi: *Si quis ordi-*
natus in scelere sodomitico conquinatus fuerit, quod
in tanum coram Deo abominabile describitur vi-
tium, ut etiam igne, & sulphure eorundem civitates
legantur subversæ, decem annos secundum antiquam
consuetudinem pœnitentiat: quidam humaniæ septem
annos pœsinerunt; illis autem, qui nesciunt vim hu-
juia flagitiis, tres annos pœsinerunt, ut pœnitentiant:
pueri vero, qui illud exercerent, oportet ut emen-
dere festinent, videlicet quinquaginta dies pœnitentiat;
insuper & verberibus afficiantur, quia necesse est, ne
seges, quæ male pullulat, refescetur. Etiam jure Cano-
 nico laici infamia notantur, c. infames 3. quæf. 7.
 & excommunicantur; Clerici autem olim depositi
 detrucebantur in Monasteriis ad pœnitentiam pe-
 agendam: novissimæ verò constitutione Pii V. edi-
 tata anno 1568. Clerici omni privilegio clericali, of-
 ficio, dignitate, & beneficio Ecclesiastico privati,
 & degradati traduntur potestati seculari, ut de-
 bitis afficiantur pœnis i. quam ad proxim explicitat,
 & exponit Scottia in secl. Ponific. constit. epit.
 103. theorem. 255. Unde constat delictum hoc à
 laico commissum esse mixti fori, & nedum à fœcu-
 lari Justice, verū ab Ecclesiastico ex preventio-
 ne puniri posse, ut docet Ausaldus de iuris d. part.
 4. cap. 1. titul. 5. ad finem, Bobadilla lib. 2. polit.
 cap. 17. nn. 67. pluribus relatis probat D. Joseph.
 Vela in cap. 1. de offic. ordin. num. 109. Etiam hoc
 crimen

crimen in Regnis Aragoniæ, Valentie, & Lusitanie punitur per Inquisidores Apostolicos, ut restatur Simanc. de Catholic. Cantera qq. crimin. part. 5. cap. 4. Torreblanca de jure spirit. lib. 13. cap. 2. nro. 24. Soufa in aphorism. Inquist. lib. 1. cap. 59. nro. 10. Vela sibi supra num. 109. Castropolao tom. 1. oper. moral. tract. 4. dis. 8. punct. 12. §. 2. Difana part. 4 tract. 7. resol. 20. Catena de offic. Inquist. part. 2. tit. 6. §. 16.

12.
Dissol-
vitur
ratio
dubitā-
di.

Nec obstat dubitandi ratio suprà expensa; nam licet ita atrox, & horrendum crimen sit hoc monstrato veneris; tamen cum Ecclesia admodum abhoireat sanguinis effusionem, ut probavi in cap. sententiam ne Clerici, vel Monachi; ideo pro vindicando hoc crimen tantum statutis penas spiritualis, non verò pñam capitalem, ut lœculares legislatores sanxerunt. Nec obstat augmentum deductum à pñis impositis pro aliis delictis; nam cùnt in delictis puniendis pensatur locus, tempus, occasio, peccandi facilitas, multitudine peccantium; non potest argumentum deduci à pñna imposta uni delicto ad aliud. Nec etiam obstat augmentum deductum ex dict. in Archiepiscopatu, de raptoribus. Nam in ejus specie sicuti non solum abutebantur pueris, & verùm & eos rapiebant; inde pro raptu ipso jubet Innocentius pñis pecuniaris eos & multandos, & flagellis afficiendos, dummodo ad effusionem sanguinis non perveniantur, ut in ejus textus notis observavi.

13.
Exponi-
tur cap.
frater-
niati 7.
de eo qui
cognovit
consan-
guin.

Sed suprà traditis obstat textus in cap. fraternitati 7. de eo qui cognovit consanguineum uxoris, ubi cùm quidam puellam infanteum nondum septemnem sibi in uxorem desponsasset, & extraordinaria libidine polluisse, postea matrimonium contraxit cum consanguinea ipsius sponsæ: qualiter fuit, an separandi essent conjuges; Et respondit Pontifex, inter eos celebrandum esse divorcium quoad totum, nullâ pñna imposta viro extraordinariè cognoscente sponsam, quæ passa est extraordinaria libidine pollui: igitur non recte in praesenti docetur, laicum contrà naturam luxuriosè peccantem excommunicandum esse. Augerit ipsius textus difficultas ex cap. omnes 7. cap. flagitia 32. quaest. 7. ubi docetur, dissolvi matrimonium, si vir præpostere cognoverit uxorem propriam, vel alienam. Igitur non recte in praesenti capite fraternitati, divorcium tantum sit quoad totum. Quibus difficultibus facile responderetur si observerimus, in eo textu non agi de præposta, seu monstrosa venere, de qua in praesenti agitur; sed tantum de extraordinaria libidine, id est intempestiva coititone, ac importuno congressu habito cum ea, quæ adhuc viripotens, & præmatura non erat; de qua etiam extraordinaria libidine agitur in cap. juvenis 3. de sposal. ubi notavi Cuiac. & probavi in dict. cap. fraternitati. Unde cùm in eo textu nulla suspicio præposta veneris datur, ideo pñna nulla imponitur sposo, aut sposæ.

14.
Exponi-
tur con-
cilium
Tolet.
can. 3.

Secundò obstat textus in canone 3. Concilii Tolet. in illis verbis: Sicut cordis, corporisque munditia homines Deo proximos facit, ita incentivea pollutionis actio à Deo alienos statuit: & sicut sodomiticos populos horrenda, nimimum detestanda patatio igni cœlitus confluent exsurrendos in præteris tradidit, ita talibus immunditiis homines dectos aeterna damnationis rugos consumet, loquente Domino per Prophetam. Vestimentum mixtum sanguine erit in combustionem, & cibis ignis. At nunc quoniam hac funesta actio, & sodomitica operationis malum

multos sanciusse perpenditur, ideo nos ob hujus se-
diffim e cause extirpandæ confuerudit in zelo Domini
ardentes omnes in communis sanctum, ut quicunque
hujus nefaria actionis patratores extiterint, quiq; in
bis turpitudinibus se implicari permiserint, & con-
tranaturæ masculi in masculos hinc turpitudineo-
peraverint, si quidem Episcopia, Presbyter, aut Dia-
conus fuerit, de proprii honoris gradu dejectus, perpe-
tui exili manebit damnatione perculsum: si vero cu-
juslibet ordinis gradus, vel persona talibus colluvio-
nis noxiis reperi fuerint applicati, illius legis, quæ de
talibus est edita, nihilominus feriantur sententia, at-
que ab omni Christianoru; sint alieni caterva; & insu-
per centene verberibus correpti, ac turpiter decalva-
ti, exilio mancipetur perpetuo, ita ut nist tam eos, qui
religionis cultum turpasse visi fuerint, quam etiam
altos (ut diximus) cuiuscunq; ordinis homines dyna-
satisfactio pñsentientia accipere corpus & sanguinem
Christi in fine permisit, aut Christicolarum societati reddiderit, nec in exitus sui diem, secundum ca-
nonum instituta communionis perceptione se no-
rent relevari, nec Catholicorum cœtu; aggregari. Ex
quibus verbis expresse deducitur, laicos patratores
hujus delicti non excommunicari, sed centenis
verberibus affici, ac turpiter decalvatos in exilio
mitti, & clericos non derudi in monasterium,
sed etiam degradatos perpetuo exilio depa-
tari. Ergo non recte in praesenti ascribitur, laicos
excommunicandos esse, clericos vero esse mona-
steriorum detrudendos. Pro cuius canonis exposizio-
ne sciendum est, in his Conciliis Toletani non
solum Praefates Ecclesiastarum adfuisse, verum &
Principem; & non tantum Concilia sacra, verum &
comitia sæcularia esse. Unde penas etiam corporales
in eisdem Conciliis sapientis contra laicos
statutis legimus. Quare in eo canone eadem pa-
nia statuta fuerunt, quæ jam in legibus Wiligothorum, lib. 3. tit. 5. sancte fuerant, & repetitè le-
guntur. Quare cùm ab Egica Rege Gothorum,
cujus tempore, anno videlicet 693 celebratum
fuit Concilium illud simul cum patribus in eo con-
gregatis, pñna illæ statuerentur; quid mirum,
ut pñna etiam corporales contra masculorum stu-
patores statuantur.

Ex suprà traditis lucem accipit textus in cano-
ne 16. Concilii Ancyra, ubi de his, qui irrationabi-
liter vixerunt, id est, qui cum pecudibus, vel ma-
sculis polluti fuerunt, ita Paras sanxerunt: Debet
qui irrationabiliter versari sunt, sive versantur,
quotquot ante vicecimum atatis sua annuntiatur,
mencommiserint, quindecim annis exactis in pa-
nitentia communionem singularium mereantur oratio-
num. Deinde quinquennio in hac communione durat,
tunc demum oblationis sacramenta contingant.
Dicitur autem autem vita eorum, quales tempore pa-
nitudinis existierunt, & ita misericordiam consequantur.
Quod si inexplibiliter his basi criminibus, ad
agendam penitentiam prolixius tempus insinuat,
Quotquot autem per alia viginti annorum etate, &
uxores habentes, hoc peccato prolapsi sunt, virgini
quinque annis paenitendum gerentes, in communione
suscipiantur orationum. In qua quinquennio perdu-
rantes, tunc demum oblationis sacramenta percipiunt.
Quod si qui, & uxores habentes, & transientes
quinquagesimum annum etatis ita deliquerint, ad
exitum vita communionis gratiam consequantur. In
quibus verbis brevior paenitentia imponitur ado-
lescentibus quam majoribus, qui cum masculis se
polluerunt; quia semper minores mitiori pñna,
quam maiores etate afficiuntur, l. auxilium 37. §. 1.
ff. de

*ff. de minor. l. si adulterium, 8. §. 1 ff. ad leg. Inl. de adul-
t. & in terminis præpostoræ libidinis constitutum
fuisse refert. Harmenopolis lib. 6. promulgarii, tit. 4.
ibi: Prater naturam lascivientes, tam agens, quam
patiens gladio plectantur; nisi forte qui passus est, mi-
nor erat. Unde recte pœnitentia tempus imponi-
tur, & taxatur in c. 16. juxta aetatem ipsius delin-
quentis, ut etiam pœnitentia levior imponitur,
quando peccatum hoc solummodo attentatum,
non vero consummatum fuit, ut ex D. Isidoro refert*

Carnotensis p. 9. Decreti, c. 94. in haec verba: *Siquis
ex juvenibus, vel aliqua supicio sa persona cum par-
vulis pœnatus fuerit, diuturna pœnitentia maceretur.
Licet enim conatus in aliis delictis opere non con-
sumato non puniatur; tamen in hoc tetroremo
crimine propter ejus atrocitatem conatus extra or-
dinem vindicatur, l. i. §. final. ff. de extraordin. cri-
min. Prosequitur ipius canonis illustrationem
Zerdain advers. c. 146. n. 11.*

C A P U T V.

Alexand. III. Uni-versis a Abbatibus.

Sanè si Episcopi aliqui ab Abbatibus aliquid præter debitam obedientiam contra liber-
tatem ordinis a prædecessoribus nostris, & a nobis indultam exigunt, liberum sit eis
dem Abbatibus Ap. auctoritate denegare quod petitur, ne occasione ista, b. ordo i-
ste, qui haec tenus liber extitit, perpetua servitus laqueo vinciat.

N O T A E.

^{1.} **A**bbatibus.] Ita etiam legitur in secunda col-
lectione, *sub hoc tit. cap.* sed in margine pro-
Abbatibus, legitur Episcopis, & quælibet litera re-
tineri potest, cum Alexander III. generaliter, tam
cum Abbatibus, quam cum Episcopis loquatur.

^{2.} **b Ordo iste.**] Forsan agebat Alexander de or-
dine Cisterciensi, quem speciali affectu diligebat;
unde varia privilegia huic præclaro ordini con-
cessit, ut notavi in cap. cum in ordinem 6. de rescript.
cap. nuper, de decimis. Commentarium hujus tex-
tus dedi in cap. 1. de supplend. neglig. cap. ne Dei Ec-
clesia, de simon.

C A P U T VI.

Alexand. III. Nor-vicensi a Episcopo.

Illud etiam de Vicariis, qui b. personis e. fide, & sacramento obligati sunt, duximus
Istatuendum, quod si fidei, & sacramenti religione contempta a personam sibi falsò al-
lumentes, contra personas se exercent, & super hoc in jure vel e. confessi, vel f. convicti
fuerint, de cætero in eodem Episcopatu ad officii sui executionem non admittantur.

N O T A E.

^{1.} **N**orvicensi.] Ita etiam legitur post Concil.
Lateran. p. 38. c. 2. & in secunda collectione,
subit. de jurejur. cap. 1. ubi additur, pars capituli
Consuluit. Sed verius credo, in præsenti referri
partem textus in cap. significavit, de offic. deleg. cap.
clericos, de offic. Vicarii.

^{c Fide & sacramento.}] Id est fidelitate jura-
mento promissa, juxta tradita in c. 2. & 3. de jure-
jur. Unde præfens textus in secunda collectione
compilatus fuit *sub tit. de jurejur.*

^{d Personatum.}] De personatu egredi in cap. ad au-
res, de rescript.

^{e Confessi.}] Juxta ea, quæ adduxi in c. 2. de con-
fessi.

^{f Convicti.}] Juxta tradita in c. at si clerici, de ju-
dicti. Et de his Vicariis, tam perpetuis, quam
temporalibus, egredi in tit. de offic. Vicarii.

^{2.} **b Personis.**] Id est rectoribus proprietatis ip-
sorum Ecclesiarum, ut probavi in cap. 8. & 12. de
rescript.

C A P U T VII.

Clemens III.

Cum ad quorundam malitiam coercendam in Concilio fuerit b. Lateranen. multa de-
liberatione statutum, ut Archiepiscopi, Episcopi, Archidiaconi, Archipresbyteri e-
dam, & Decani certum evasionis numerum, & personarum in Ecclesiarum visitationi-
bus non excedant; quia sicut audivimus, quidam ex prædictis personis id in Ecclesiis ve-
stris nequaquam obseruant, super hoc commoditati vestrae duximus salubriter, & at-
tentius providendum: ideoque disc. vestrae præsentium auctoritate concedimus, ut si
prænomina personæ numerum evasionis, & personarum in Concilio constitutum,
cum Ecclesiis visitant, excedere forte præsumperint, & pro illis procurationem exe-
gint, liberum sit vobis auctoritate Apostolica denegare; & si propter hoc in Ecclesiis ve-
stras, vel clericos vestros aliquam sententiam promulgaverint, ipsam auctoritate Apo-
stolica decernimus non tenere.